
 
 

 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 
 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES  “ZARAGOZA” 
 

 
 
 
 
 
 

IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
EN  LA INDUSTRIA TEXTIL CON SISTEMA DE RECUPERACION 

 
 

 
 

 
R E P O R T E    D E    T I T U L A C I Ó N 

P O R    E X P E R I E N C I A    P R O F E S I O N A L 
 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE 
 

 
I N G E N I E R O   Q U I M I C O 

 
 
P R E S E N T A: 

 
MARTINEZ  IRENEO  FERNANDO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MEXICO, D.F.                                                                                                                                2006 
 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 
[...]
pesos por 20 metros cúbicos de agua, provocan que esta empresa requiera de un 
consumo de 50 a 60 pipas por día. Este es un punto importante para  implementar un 
sistema de tratamiento con el objetivo final de reducir el costo por metro cúbico 
proyectado a $10.00 pesos y la reducción de aproximadamente un 65 % en el  
consumo de pipas, esto hace hincapié de lo importante que es la construcción de 
una planta de tratamiento de aguas residuales en cualquier empresa de cualquier 
ramo. 
 
De las primeras operaciones que son indispensables en una planta de tratamiento es 
la homogenización en las descargas residuales, esta es indispensable para alcanzar 
un proceso estable y poder realizar un análisis representativo. 
 
Al igual que la homogenización, la neutralización química de efluentes es un 
tratamiento necesario en la mayoría de las industrias, y a veces el único. La 
selección del tratamiento suele requerir ensayos previos de laboratorio o simulación 
a nivel planta piloto ó haciendo  uso de simuladores de proceso. Los ensayos 
fisicoquímicos son de relativa rapidez, pero los biológicos  pueden requerir varios 
meses hasta obtener resultados factibles. 
 
Para la depuración o tratamiento existen dos líneas fundamentales; el físico-químico 
y la biológica. El tratamiento físico-químico tiene un costo de reactivos elevados 
(aproximadamente de 3 a 5 dólares por kilogramo de polímero decolorante y de 2 a 4 
dólares en coagulantes y floculantes), este método casi se descarta si se  considera  



 - 13 -

el alto consumo de productos químicos; mientras que las depuraciones biológicas 
aerobias  son grandes consumidoras de energía, que es  utilizada principalmente en  
añadir el reactivo principal que es el oxígeno del aire. Estos dos tratamientos son 
costosos, sin embargo cada uno tiene un factor costo-beneficio ya que se pueden 
combinar y de esta manera reducir gastos en ambos y obtener el máximo 
rendimiento de la planta.  
 
Las depuraciones biológicas por sistema anaerobio no sólo reducen el consumo 
energético, sino que pueden ser productoras netas de energía, pero necesitan 
inversiones elevadas y sólo actúan de forma estable sobre algunos sustratos 
orgánicos naturales. La depuración biológica tiene su campo de aplicación limitado a 
vertidos que contienen compuestos orgánicos. Para el resto de vertidos el único 
medio puede ser el tratamiento fisicoquímico que, frente a un elevado costo de 
reactivos puede requerir menores inversiones, además de que la  puesta en marcha 
es rápida y   permite ajustes de capacidad y operación intermitente. 
 
En la selección del proceso adecuado para la planta de tratamiento de aguas 
residuales se hicieron análisis de los vertidos de la planta, por parte del personal del 
laboratorio de la empresa y de un laboratorio externo, basándose en la NOM-001-
SEMARNAT que marca el tipo de muestras necesarias, la cantidad de éstas y su 
preparación debido a que la empresa textiles Riviera labora los 365 días del año. 
 
De aquí se obtuvieron mezclas compuestas por los vertidos del proceso de teñido 
teniendo un volumen de 4 litros por muestra que se tomaba cada 4 horas, y que 
provienen de las mezclas de los enjuagues realizados por las máquinas. Estas 
dependen directamente del tipo de color utilizado,  siendo éstos los que  marcan la 
cantidad de agua necesaria para la eliminación del excedente de color. 
 
A partir de los análisis se obtuvo la siguiente tabla de los parámetros mas 
importantes y necesarios  para la selección del método de tratamiento. 

   

   



 - 14 -

   

   
TABLA  A. –PARAMETROS FÍSICOS, QUÍMICOS  Y  BIOLÓGICOS  DE  LA  DESCARGA  DE 

                      MÁQUINAS DE TEÑIDO DE UNA MUESTRA COMPUESTA  (PROMEDIO MENSUAL) 
   

PARÁMETROS  OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO 
TEMPERATURA  0C 55 60 55 55 60 
GRASAS Y ACEITES(mg/l) trazas ausente ausente ausente trazas 
MATERIA FLOTANTE(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
pH  9.5 9.5 8.9 10.5 10.0 
D.B.O 5(mg/l) 650 600 670 6640 600 
D.Q.O (mg/l) 2800 2500 2300 2700 2600 
COLOR U Pt/Co  2500 2500 2000- 3000 4200 
DETERGENTES(mg/l) 20 25 25 22 23 
CLORUROS(mg/l) 500 450 500 550 550 
NITRATOS(mg/l) 2.5 2.5 2.0 2.6 2.3 
SULFATOS(mg/l) 1500 1300 1100 1000 1300 
SULFITOS(mg/l) 90 100 100 110 120 
SÓLIDOS SEDIMENTABLES(ml/l) 2.5 3.0 3.5 3.5 2.5 
SÓLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES(mg/l) 150 150 100 150 175 
NITRÓGENO TOTAL(mg/l) Restos  Restos Restos Restos Restos 
FÓSFORO TOTAL (mg/l) 20 18 17 26 21 
ARSÉNICO(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
CADMIO(mg/l) 0.01 0.04 0.01 0.05 0.01 
CIANUROS(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
COBRE(mg/l) 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 
CROMO(mg/l) 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 
PLOMO(mg/l) 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 
ZINC(mg/l) trazas trazas trazas trazas trazas 
MERCURIO(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
NIQUEL(mg/l) trazas trazas trazas trazas trazas 
 

El flujo de operación promedio de la fábrica es: 
• CAUDAL MÁXIMO DIARIO   1100   m3/d 
• CAUDAL MEDIO HORA    45.8     m3/h 

 

Los datos mostrados en la “Tabla A” y el flujo se obtuvo por aforos que fueron 
determinados  bajo una medición y de análisis de laboratorio durante   cinco meses, 
en los cuales se determinaron las concentraciones promedio y en algunos de los 
casos sólo el  rango en los que se encontraban los parámetros. Todos éstos datos 
son indispensables para la selección del tren de tratamiento que ayudaran a obtener 



 - 15 -

la calidad de agua cumpliendo la norma oficial mexicana NOM-001-SEMARNAT y 
por consiguiente  su reutilización. 
 
Con los datos obtenidos de los análisis de laboratorio se realizo la selección de las 
operaciones unitarias adecuadas para llevar acabo la depuración del agua residual, 
realizando así simulaciones y utilizando  dos plantas piloto para observar la 
depuración del agua residual, la primera de ellas del tipo físico-químico y la otra del 
tipo biológico, ambos procesos  se describen a continuación. 
 
PLANTA PILOTO TIPO FÍSICO-QUÍMICO.- En esta planta se realizó primero la  
homogenización de los vertidos de las máquinas de teñido, tomando una muestra 
representativa de 40 litros y posteriormente se realiza una neutralización adicionando 
ácido sulfúrico o ácido fosfórico, para reducir el pH y de esta manera mantenerlo en 
un rango de entre 6.5 a 8.5 que son los límites establecidos por la NOM-001-
SEMARNAT, posteriormente  se realiza  una  coagulación-floculación con polímero 
decolorante, seguido de una sedimentación con decantación y  de aquí  llega a un 
filtro de antracita, eliminándose los sólidos suspendidos y con esto obtener el agua 
tratada con una  eficiencia total del 39%. Partiendo de  los parámetros mencionados 
en la tabla A, esto implica que los resultados obtenidos no satisfacen la depuración 
requerida,  en primera por la  norma oficial mexicana,  pero además el color obtenido 
en el efluente no cumplía con las expectativas de reuso  por su valor tan elevado de 
1900 U Pt/Co teniendo como  referencia 20 UPt/Co del agua potable. 
 
PLANTA PILOTO TIPO BIOLÓGICA.- En esta planta las muestras se tomaban de la 
misma manera que la anterior y al igual que en la planta físico-química se realizaba 
una homogenización y una neutralización con ácido sulfúrico o fosfórico siendo 
preferentemente el segundo el que se utilizo para llevar a un pH entre un rango de  
6.5 a 8.5. Además de neutralizar la mezcla se adicionaba fósforo como nutriente 
biológico, esto es necesario ya que las condiciones optimas de  operación de una 

planta biológica dependen de parámetros como el pH, temperatura, nutrientes y 
oxígeno que mantienen un crecimiento óptimo de la biomasa depuradora, 
posteriormente se hace pasar el  agua por un reactor anaerobio para llevar a cabo  la 



 - 16 -

primera depuración biológica, y así continuar su paso a través de un  segundo 
reactor aerobio de lodos activados.  Al salir del segundo reactor el agua se envía a 
un  tanque de contacto donde se agrega un polímero decolorante,  realizando así 
una coagulación-floculación y pasar a un sedimentador secundario que cuenta con 
dos líneas,  una de recirculación de lodos y otra dirigida  a un filtro de antracita, 
donde se recibe el efluente final el cual llega a tener un grado de depuración del 65 al 
75% comparado con el físico-químico. Esta variación es de  acuerdo al control de las  
condiciones de operación. De este proceso se obtuvo una mejora considerable en la 
eliminación de color y un punto a favor para su selección. 
 
Toda la construcción y operación de las plantas piloto se realizó en alrededor de 9 
meses por personal de la fábrica, con el tiempo necesario para una observación 
interna del proceso que se iba a implantar por parte de la empresa contratada, las 
plantas sufrían modificaciones constantes debido  a la inestabilidad de las 
condiciones de operación, siendo así el retraso en los resultados de las plantas, lo 
cual llevo a la conclusión importante para la selección del tren de tratamiento, en 
donde se observo que era necesario realizar una  combinación de la parte físico-
químico y la biológica, no siendo necesaria la inclusión de la parte anaerobia 
sobretodo por la magnitud de espacio requerido, pero si modificando el tipo de 
reactor biológico ya que este incluiría relleno plástico para aumentar el área y el 
volumen de contacto. 
 
De aquí se generó la selección del proceso adecuado para la construcción de la 
planta de tratamiento de aguas residuales al servicio de la empresa. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 17 -

EVALUACION DEL PROCESO  
 
La planta de tratamiento y reutilización de aguas residuales que se selecciono y 
construyó está al servicio de la industria textil ubicada en la ciudad de México. Las 
aguas residuales provienen esencialmente de las máquinas de teñido y de los 
productos utilizados en el tinte, lavado y blanqueado de los tejidos elaborados. Los 
datos del proyecto y los resultados provistos por el ciclo depurativo se resumen en 
las siguientes tablas B y C donde se plasman  las condiciones máximas de operación 
de las plantas piloto y que al trabajar con ellas arrojaron los siguientes datos: 
 

TABLA  B- TABLA DE PARÁMETROS FÍSICOS, QUÍMICOS Y BIOLÓGICOS DE LA PLANTA 

                         FÍSICO-QUÍMICO  (PROMEDIO MENSUAL) 

   
PARÁMETROS OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO 

TEMPERATURA 0C 28 25 25 20 25 
GRASAS Y ACEITES(mg/l) Ausente ausente ausente ausente ausente 
MATERIA FLOTANTE(mg/l) Ausente ausente ausente ausente ausente 
pH 8.0 8.5 8.3 8.2 8.6 
D.B.O 5(mg/l) 410 450 490 510 440 
D.Q.O (mg/l) 1900 1800 1950 1500 1700 
COLOR U Pt/Co 1400 1500 1500 1800 1500 
DETERGENTES(mg/l) 12 12 15 11 13 
CLORUROS(mg/l) 500 450 500 550 550 
NITRATOS(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
SULFATOS(mg/l) 800 900 700 800 900 
SULFITOS(mg/l) 50 58 59 75 65 
SÓLIDOS SEDIMENTABLES(ml/l) 0.8 0.4 0.4 1 0.8 
SÓLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES(mg/l) 110 120 90 100 120 
NITRÓGENO TOTAL(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
FOSFORO  TOTAL (mg/l) 30 35 30 35 25 
ARSÉNICO(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
CADMIO(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
CIANUROS(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
COBRE(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
CROMO(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
PLOMO(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
ZINC(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
MERCURIO(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
NIQUEL(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 



 - 18 -

TABLA  C.- TABLA DE PARÁMETROS FÍSICOS, QUÍMICOS Y BIOLÓGICOS DE LA PLANTA 

                           PILOTO TIPO BIOLÓGICA (PROMEDIO MENSUAL)  
   

PPPAAARRRÁÁÁMMMEEETTTRRROOOSSS   OOOCCCTTTUUUBBBRRREEE   NNNOOOVVVIIIEEEMMMBBBRRREEE   DDDIIICCCIIIEEEMMMBBBRRREEE   EEENNNEEERRROOO   FFFEEEBBBRRREEERRROOO   
TEMPERATURA 0C 30 30 35 30 30 
GRASAS Y ACEITES(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
MATERIA FLOTANTE(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
pH 7.8 8.2 8.2 8.3 8.2 
D.B.O 5(mg/l) 250 260 260 250 240 
D.Q.O (mg/l) 1100 1400 1500 1300 1400 
COLOR U Pt/Co 450 300 320 200 180 
DETERGENTES(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
CLORUROS(mg/l) 500 500 500 500 500 
NITRATOS(mg/l) 2.5 2.5 2.0 2.6 2.3 
SULFATOS(mg/l) 800 900 700 800 900 
SULFITOS(mg/l) 50 58 59 75 65 
SÓLIDOS SEDIMENTABLES(ml/l) 0.8 0.4 0.4 1 0.8 
SÓLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES(mg/l) 110 120 90 100 120 
NITRÓGENO TOTAL(mg/l) 25 30 30 30 30 
FOSFORO  TOTAL (mg/l) 30 35 30 35 25 
ARSENICO(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
CADMIO(mg/l) trazas trazas trazas trazas trazas 
CIANUROS(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
COBRE(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
CROMO(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
PLOMO(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
ZINC(mg/l) trazas trazas trazas trazas trazas 
MERCURIO(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
NIQUEL(mg/l) ausente ausente ausente ausente ausente 
 

 
De los parámetros obtenidos de las plantas piloto y los cálculos realizados en un 
simulador de proceso, se elige  la selección del proceso adecuado para el 
tratamiento del agua residual, por lo que la empresa contratada basándose en estos 
datos realizó el proyecto de construcción  de la planta de tratamiento de agua 
residual que cumplirá con la norma oficial mexicana NOM-001-SEMARNAT y la 
NOM-004-SEMARNAT con respecto a los lodos generados por la planta. Además de 
que se recuperaría parte del efluente en una proporción del 30 al 60% en un 
crecimiento gradual de recuperación. 

 



 - 19 -

De aquí surge la propuesta de tratamiento y los datos con los parámetros de  
entrada-salida, establecidos son los siguientes: 
 
 

TABLA  D.- PARÁMETROS DE OPERACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

                         RESIDUALES 
 

PARÁMETROS UNIDAD 
MEDIDA 

ENTRADA 
PLANTA 

DESPUÉS  DEL 
TRATAMIENTO  

pH - 6.5 – 10 6.5 -7.5 
Temperatura ºC 35-65 < 35 
D.Q.O. mg/l 1800 < 200 
D.B.O.5 mg/l 800 < 40 
TKN mg/l Restos 4 – 8 
P total mg/l 20 3 – 5 
Sólidos suspendidos mg/l 150 30 – 50 
Sólidos sedimentables ml/l 2.5 Restos 
Detergentes mg/l 25 1 – 2 
Cloruros mg/l 500 100 
Nitratos mg/l 2.5 trazas- 
Sulfitos mg/l 50 – 120 trazas- 
Sulfatos mg/l 800 – 1500 200-400 
Aceites y grasas mg/l < 40 < 5 
Color U Pt / Co 2500-4000 80-40 
Metales pesados mg/l ausencia ausencia 

 
 
También se presentó y generó un diagrama de flujo presentado en la siguiente 
página con las operaciones unitarias indispensables. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 20 -

 

 
 
 

Diagrama de proceso del tren de tratamiento 



 - 21 -

El  diagrama de flujo  presenta las siguientes operaciones unitarias: 
 
 

Cribado 
 
 
- Homogenización  
- Oxidación jet-loop           
- Neutralización 
 
 
- Depuración biológica aerobia 
- Sedimentación secundaria 
 
 
- Filtración 
- Ozonización 
 
 
- Recirculación de agua tratada 
- Deshidratación de lodos  

 
 

Las operaciones unitarias mencionadas anteriormente fueron seleccionadas a partir 
de los resultados de laboratorio contenido  en las tablas, por lo que se propone un 
sistema de tratamiento de aguas residuales combinando la parte fisicoquímica y 
biológica de la cual se obtendrá el 60% de recuperación de agua residual para su 
reutilización en los procesos de enjuague  y teñido de telas, esto implica que 
alrededor de 660 m3 son reciclados y utilizados en el área de proceso,  y el consumo 
de  la red hidráulica seria nulo, las pipas de abastecimiento se reducirían a un  60% 
del cual se buscaría su eliminación total por medio de alguna otra opción como agua 
residual municipal tratada. Cabe mencionar que en la Tabla D se anexa una columna 

de los parámetros esperados después del tratamiento aplicado al agua residual y que  
cumple con la normatividad de las leyes mexicanas NOM-001-SEMARNAT además 
de su reutilización al proceso. 
 

TRATAMIENTO 
SECUNDARIO 

PRETRATAMIENTO 

TRATAMIENTO 
PRIMARIO 

TRATAMIENTO 